
Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Istituto Musicale della Valle d'Aosta. Responsabile del Procedimento: Direttore amministrativo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 
 

  Copia 
 

DETERMINAZIONE N.151 DEL 08 ottobre 2024 
 
Oggetto : Adesione al progetto per la formazione congiunta di cui alla nota MUR- 
Segretariato Generale delle istituzioni della formazione superiore, del 20 giugno 
2024 n. 8870 avente ad oggetto: “Utilizzo delle risorse finanziarie relative alla 
formazione, l’aggiornamento ed il perfezionamento del personale” e versamento 
del relativo contributo all'Istituzione Capofila -Conservatorio Statale di Musica 
"Ottorino Respighi" di Latina. Impegno e liquidazione di spesa. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 
Visti: 
- la legge n. 508/1999 “Riforma delle Accademie di belle arti, dell’Accademia nazionale di danza, 

dell’Accademia nazionale di arte drammatica, gli istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori 

di musica e degli Istituti musicali pareggiati”; 

- la Legge regionale n. 22/2012 “Interventi regionali in materia di promozione e sviluppo della formazione e 

cultura musicale in Valle d’Aosta e di valorizzazione e divulgazione del patrimonio musicale tradizionale. 

Modificazioni alla L.R. n. 8/1992”; 

- il D. Lgs. n. 68 del 29 marzo 2012; 

- lo Statuto vigente; 

- il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità in vigore; 

 
considerato che l’adozione del presente provvedimento è di competenza del Direttore amministrativo ai 

sensi degli articoli 23 e 24 del regolamento di amministrazione, finanza e contabilità approvato dal Consiglio 

di Amministrazione nella seduta del 24 gennaio 2013, modificato con determina del Commissario 

straordinario n. 3 del 3 settembre 2013 e con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 16 

dicembre 2014; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 16 del 26 settembre 2022 recante il 

conferimento dell’incarico alla sottoscritta; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 36 del 18 dicembre 2023 con la quale l’Ente 

approvava il Bilancio di previsione per il Triennio 2024-2026 e la Relazione previsionale programmatica del 

Presidente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Istituto Musicale della Valle d'Aosta. Responsabile del Procedimento: Direttore amministrativo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

richiamata la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca 8870.20-06-2024, ns. prot. n. 947 del 20 

giugno 2024, “Utilizzo delle risorse finanziarie 2024 relative alla formazione e all'aggiornamento e 

perfezionamento del personale”, con cui si informava che, a seguito agli accordi sottoscritti con le OO.SS. del 

Comparto: 

 erano stati definiti i criteri di attribuzione delle risorse finanziarie disponibili, pari ad € 931,37 per 

Istituzione, per la formazione e l’aggiornamento del personale; 

 erano stati individuati gli obiettivi e le finalità prioritarie della formazione: 

a) procedure di acquisto di beni, servizi e lavori, 

b) obblighi di trasparenza e diritto d’accesso agli atti – documentale, civico e generalizzato – con 

particolare riguardo alle procedure concorsuali, 

c) principali procedure di riconoscimento dei titoli di studio esteri Unione Europea ed extra EU, 

d) anticorruzione e conflitto d’interesse; 

 era riconosciuta nuovamente la realizzazione di attività di formazione congiunta progettate sulla base di 

obiettivi condivisi o prossimità territoriale; 

richiamata la nota ns. prot. n. 1097 del 24 luglio 2024 - Segretariato Generale delle istituzioni della 

formazione superiore, del 20 giugno 2024 n. 8870 avente ad oggetto: “Utilizzo delle risorse finanziarie 

relative alla formazione, l’aggiornamento ed il perfezionamento del personale”, con cui si chiedeva al 

direttore amministrativo del Conservatorio Statale di Musica “Ottorino Respighi”, di Latina, individuato dal 

MUR come Istituzione capofila e alla società Tempo S.r.l. di Bari, di aderire al progetto di formazione 

congiunta; 

tenuto conto che il contributo di € 931,37 di cui alla nota MUR 8870.20-06-2024 è riconosciuto dal Ministero 

solo agli Istituti statali in quanto il contributo di funzionamento di € 400.000,00 erogato annualmente dal 

Ministero dell’Economia e delle Finanze all’Istituto Musicale Pareggiato della Valle d’Aosta – Conservatoire 

de la Vallée d’Aoste è omnicomprensivo, ivi inclusi i fondi per la formazione ed aggiornamento del personale; 

ritenuto tuttavia di aderire al progetto, sostenendo il relativo costo, poiché l’economia di scala derivante 

dalla partecipazione di più Conservatori al progetto consente di accedere ai corsi di formazione ad un costo 

notevolmente inferiore rispetto all’acquisizione del servizio come singolo Istituto; 

considerato che la quota relativa al contributo per la formazione congiunta da versare al Conservatorio 

Statale di Musica “Ottorino Respighi” di Latina ammonta ad € 931,37, da pagare mediante versamento su 

conto corrente: Poste Italiane Spa IBAN: IT 07 K 07601 03200 001032448050 – Causale: Versamento del 

contributo per la formazione congiunta di cui alla nota MUR Segretariato generale, Direzione generale delle 

istituzioni della formazione superiore n. 8870 del 20 giugno 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Istituto Musicale della Valle d'Aosta. Responsabile del Procedimento: Direttore amministrativo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

ritenuto pertanto di dover impegnare e liquidare l’importo di € 931,37 a favore del Conservatorio Statale di 

Musica “Ottorino Respighi” di Latina alla voce di spesa 20/2180/2 “Formazione e aggiornamento personale” 

del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024 che presenta la necessaria disponibilità;  

considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e ai sensi della normativa 

vigente, è pubblicata nel sito istituzionale dell’Istituto liberamente scaricabile dalla sezione Amministrazione 

trasparente – sottosezione Provvedimenti; 

per i motivi sopra esposti; 

DETERMINA 

1) di aderire al progetto per la formazione congiunta di cui alla nota MUR - Segretariato generale, 

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore n. 8870 del 20 giugno 2024; 

2) di perfezionare l’adesione al sopracitato progetto mediante impegno e liquidazione della somma di € 

931,37, a favore del Conservatorio Statale di Musica “Ottorino Respighi” di Latina, individuato quale 

Istituzione capofila, imputando la spesa alla voce di spesa 20/2180/2 “Formazione e aggiornamento 

personale” del bilancio di previsione triennale 2024-2026, esercizio 2024; 

3) di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente 

nell’ambito della sezione Amministrazione trasparente – sottosezione Provvedimenti. 

 
 
 Il Direttore amministrativo 
 F.to Samantha Papa 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Istituto Musicale della Valle d'Aosta. Responsabile del Procedimento: Direttore amministrativo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg UEB Cap. Art. Importo €  
2024 259 04041 103 20 2180 2 931,37 

 

Accertamenti: 
Anno Num. Risorsa Importo €     

 
 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Samantha Papa 

 

=============================================================== 
 

ATTESTATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio ininterrottamente dal 16/10/2024 
al 31/10/2024 senza osservazioni o reclami. 
 
Aosta, lì  16/10/2024 

 
=============================================================== 

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Aosta, lì  __________________ IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 F.to Samantha Papa 
 

 Il Direttore Amministrativo 
F.to Samantha Papa 

 


